

No. of Printed Pages : 6

BECM-162

**BACHELOR OF ARTS
(ECONOMICS) (BAFEC)
Term-End Examination
June, 2026**

**BECM-162 : PRINCIPLES OF MACRO
ECONOMICS**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any **five** questions in about **250** words each taking at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

Section-A

1. With the help of a diagram, explain the circular flow of income in an economy.
2. Explain how national income is measured by the value-added method.

3. With the help of diagrams, explain how output and employment are determined in classical economics.
4. Explain the concept of investment multiplier. What are its limitations ? Find out the value of the investment multiplier if marginal propensity to consume is 0.6 in a two-sector economy.
5. Write short notes on the following :
 - (a) Role of Reserve Bank of India
 - (b) Automatic Stabilizers

Section—B

6. Explain the factors that affect the position and the slope of the Aggregate Supply (AS) curve.
7. Define the concept of inflation. Explain the major causes of inflation in an economy.
8. Derive the LM curve with the help of a diagram. What is the implication of the points which are not on the LM curve ?

9. In the IS-LM model, explain that the equilibrium in the economy is stable.
10. Write short notes on the following :
- (a) Quantity theory of money
 - (b) Short-run AS curve in the Keynesian model

BECM-162

कला स्नातक (अर्थशास्त्र) (बी. ए. एफ. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.ई.सी.एम.-162 : समष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धांत

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। दोनों भागों से
कम-से-कम दो-दो प्रश्न अवश्य चुनिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं। शब्द सीमा प्रत्येक 250 है।

भाग—क

1. एक रेखाचित्र की सहायता से अर्थव्यवस्था में चक्रीय प्रवाहों की व्याख्या कीजिए।
2. समझाइए कि मूल्यवृद्धि विधि से राष्ट्रीय आय का आकलन किस प्रकार किया जाता है।

3. रेखाचित्रों द्वारा समझाइए कि क्लासिकी अर्थशास्त्र में उत्पादन और रोजगार का निर्धारण कैसे किया जाता है ?
4. निवेश गुणक की संकल्पना समझाइए। इसकी सीमाएँ क्या हैं ? यदि एक द्वि-क्षेत्रकीय अर्थव्यवस्था में सीमांत उपभोग प्रवृत्ति 0.6 हो, तो निवेश गुणक का मान क्या होगा ?
5. निम्नलिखित पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका
 - (ख) स्वचालित स्थिरताकारी

भाग—ख

6. उन कारकों की व्याख्या कीजिए जो सकल आपूर्ति (AS) वक्र की अवस्थिति और ढाल निर्धारित करते हैं।
7. स्फीति की संकल्पना समझाइए। किसी अर्थव्यवस्था में प्रमुख स्फीति कारकों की व्याख्या कीजिए।
8. एक रेखाचित्र द्वारा LM वक्र की व्युत्पत्ति कीजिए। जो बिन्दु LM वक्र से परे होते हैं उनके क्या निहितार्थ होंगे ?

9. व्याख्या कीजिए कि IS-LM प्रतिमान में अर्थव्यवस्था में संतुलन स्थायित्वपूर्ण होता है।
10. निम्नलिखित पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) मुद्रा का परिमाण सिद्धान्त
- (ख) केन्जीय प्रतिमान में अल्पकालिक AS वक्र

x x x x x